²⁹ D. Aligheri, *Convivio*, a cura di G. Fioravanti, in *Opere*, II, cit., 620.

³⁰ I passi dalle *Quaestiones de iuris subtilitatibus* chiamati in causa come fonti contaminate nel dettato della *Monarchia* sono: *Exordium* 4 (*Iustitia vero una con prole generosa solis his que illic aderant invigilare contenta erat. Causas enim et Dei et hominum crebris advertibat suspiriis easque lance prorsus equabili per manus Equitatis trutinebant, ut salvo singulis suo merito servetur incorrupta societas hominus cunctorumque perseveret illibata communitas. Quedam tamen et alia extra id quod Equitate socia curabat expedire nitebatur, cupiens et ea libre iam dicte ponderibus exequare*); II IV: *De iure naturali, gentium et civili* (*Set etiam fit interdum, ut sola deprehendatur auctoritas cum prorsus sedit equitas, velut cum pretor inique decernit: set tamen et hoc solet ius appellari. Licet enim non sit equum, ab eo tamen statutum est quem oportet equitatem statuere. Ergo et hoc dicitur ius respectu equitatis, non quia insit, set quia pro officio statuentis inesse debuit. Nec dici potest aliam esse nominis eiusdem significantiam; set magis eandem, set inproprie acceptam*); VI III: *De iure personarum* (*Prima est equitas qua continentur equabilis et pro dignitate cuiusque congrua rerum quas ad usum hominum natura prodidit inter omnes distributio et eorum que licita vel illicita sunt prefnitio. Sequens et diversa equitatis portio costitit in eo, ut ab invitis id quod nobis debetur interventu iudicis exigamus. Superior enim solam legis auctoritatem, hec autem magistratus etiam*

Rileva conclusivamente Quagliani come «Dante non vede il diritto come un’astrazione. Il suo è un diritto che può alterarsi – “corrompersi”»; a stimolare la ricerca di Dante è il bisogno di colmare una lacuna, trovando l’anello che permette di riconoscere nella ‘ragione scritta’ la *civilis sapientia* del suo tempo³¹.

L’ultima questione che è opportuno non trascurare in questa sede riguarda un altro dei passi più discussi ed esegeticamente tormentati della *Monarchia*: il paragrafo conclusivo, dove Dante prescrive all’imperatore di manifestare nei confronti del papa una filiale *reverentia*. Il tenore di quella pagina, che viene a concludere il terzo libro e il trattato nel suo insieme, dopo tutto ciò che con argomentazioni serrate, stringenti, implacabilmente fondate nella logica e nella dottrina giuridica, era stato detto sull’indipendenza dell’autorità imperiale e sulla sua diretta derivazione *a Deo*, è sembrato a molti stonato, decisamente fuori chiave e fuori posto. Prima di considerare come Quagliani risolva in sede di commento – ci pare di poter dire in via definitiva – il problema sollevato da quelle parole conclusive di Dante, è necessario tornare ancora a quell’identificazione tra impero e giustizia (quest’ultima intesa come fondamento di ogni rapporto sociale, premessa di base ad ogni forma di relazione umana), che Ernst Kantorowicz sottolineò magistralmente, e che oggi il curatore rievoca: «Solo una visione semplicistica del Medioevo giuridico-politico può sorprendersi che l’enfasi della dottrina sull’Impero e sulla sovranità imperiale come principio ordinatore universale, cioè come garanzia ‘sovrana’ di un ordine giuridico incardinato nell’idea di *iurisdictio*, si manifesti proprio nella crisi dell’universalismo e nell’epifania di nuove forme di potere. [...]. Anche per Dante l’imperatore è l’*executor iustitiae* (*Monarchia* II x 1)»³². Proprio l’identificazione fra *Sol Iustitiae* (Dio) e *Sol Monarchiae* (imperatore) nella tradizione bizantina era l’elemento più innovativo nella ricerca di Kantorowicz intorno al senso ordina-